JSMD01-2017-0029

三门县人民政府办公室文件

三政办发〔2017〕133号

关于印发三门县规模上橡胶行业
减排论英雄实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府直属各单位：
《三门县规模上橡胶行业“减排论英雄”实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                                         三门县人民政府办公室
 2017年11月3日

三门县规模上橡胶行业“减排论英雄”
实施方案
为全面深化改革创新，进一步推进创新驱动和经济转型升级，加快淘汰落后产能，促进我县橡胶行业的减排动力。根据《关于开展工业企业主要污染物总量控制激励优化配置排污指标的实施意见》（台生态办〔2014〕67号）文件要求，结合我县橡胶行业综合整治现状，特制订本实施方案：
一、指导思想
以改善环境空气质量为核心，以完成国家大气约束性指标为目标，支持绿色清洁生产，推动建立绿色低碳循环发展产业体系，鼓励企业工艺技术装备更新改造，实现橡胶行业转型发展。
二、减排论英雄工作原则
（一）坚持源头减排原则
要淘汰工艺装备落后、污染严重的原料，发展污染少、科技含量高的产品，从源头上做足减排文章。
（二）坚持工程减排原则
要提升装备水平，提高综合利用水平，要提升环保设施治理效果，加快推进治理先进和效果明显的治理工艺。提高处理效率，从全过程治理上做足减排文章。
（三）坚持管理减排原则
加强管理措施，严格管理制度，做好管理台账，确保现有治理设施的稳定运行。从稳定运行上做足管理减排的文章。
三、吨排污权的贡献值排序
（一）企业排污权的计算
1.排污权的因子组成
纳入排污权评价的主要污染因子有二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOX）和VOCs。
2.排污权的权重
纳入评价的排污权因子的权重分别是二氧化硫（SO2）0.3、氮氧化物（NOX）0.3以及VOCs0.4
3.综合计算
排污权的综合计算值是企业提供SO2排放量*权重+NOX排放量*权重+VOCS排放量*权重。其中SO2和NOX排放量是企业前一年实际排放量并按照锅炉和焚烧炉燃煤，油与气的燃料种类，并结合环保设施去除率计算。VOCs的排放量是企业前一年实际的排放量减去当年的新增去除量。
（二）企业税收的计算
以三门县国税局和地税局提供前一年企业上缴的国税、地税入库（含调库）总和作为企业上缴税收基准。
（三）贡献排序
1.贡献值计算
吨排污权税收贡献值=企业上缴税收基准/排放权综合计算值，单位：万元/吨。
2.贡献值排序
根据贡献排序的结果将企业分为A,B,C,D四类。A类为优先保障类企业，吨排污权贡献值排序排名前30%的；B类为一般保障类企业，吨排污权贡献值排序排名在排名前30%-70%之间；C类为整治提升类企业，吨排污权贡献值排序在排名去70%-95%。D类为落后限制类（排名末5%）。未完成当年减排任务、有重大环境违法行为的企业，不得列入当年优先保障类企业。
四、减排论英雄申报
（一）企业申报
县环保局于每年4月组织36家橡胶企业进行申报，各橡胶企业要准备相关资料包括税收缴纳金额，用煤量（气），废气处理量等实际支撑材料。
（二）县环保局审核
县环保局在接收资料后的10个工作日内，组织经信、国税、地税等部门进行审核，主要核对其提交的资料的真实性和准确性，计算吨排污权税收贡献值，并公开排序。
五、工作要求
（一）激励措施
1.给予总量倾斜。A类企业在新项目审批时，总量奖励20%；B类企业在新项目审批时总量奖励为10%；C类企业在项目审批时总量减少10%。而D类企业项目审批时则总量需减少20%
2.优先审批项目。对A类或B类企业：新审批的项目的吨排污权税收贡献率必须要高于B类的最低值，并且所需新增排污权在奖励的总量之内，则给予审批项目的绿色通道；C类企业在新上项目时，必须要完成减排目标的情况下，新审批项目的吨排污权贡献值必须在高于B类项目的最低值,并且做到总量自减自给；D类企业在新上项目时，必须要完成减排目标的情况下，新审批项目的吨排污权贡献值必须在高于A类项目的最低值，并且做到总量自减自给。
（二）保障措施
1.加强组织领导。各有关部门要充分认识开展环境资源要素经济效益排序、优化环境资源配置的重要意义，切实把排序工作作为推动产业转型升级的有力抓手，进一步加强组织领导和协调配合，明确工作职责，通过主要污染物总量控制激励和量化管理，倒逼我县橡胶企业加快转型升级步伐，实现我县经济社会健康可持续发展。
2.强化考核评价。对列入评价对象的企业，要按照公平、公正、公开的原则，科学合理地对企业的减排总量和减排效率情况开展评价排序，确保评价排序的数据准确、评价结果可信。各相关部门要分工协作，共同推进，形成合力，确保评价结果充分有效得到应用。
[bookmark: _GoBack]3.加强舆论宣传。各有关部门要加大对橡胶企业减排工作的宣传力度，做好有关评价指标、激励措施的解释说明，及时报道宣传各地和企业先进经验和典型做法，调动企业参与的积极性、主动性，充分发挥舆论导向和监督作用，营造良好的投资和舆论环境。

附件：三门县36家规模上橡胶企业

 三门县人民政府办公室
 2017年11月3日

附件：
三门县36家规模上橡胶企业
	所属地
	行业
	单位详细名称

	海游街道
	橡胶
	浙江省三门县密封件厂

	海游街道
	橡胶
	浙江元创橡胶履带有限公司

	海游街道
	橡胶
	浙江紫金港胶带有限公司

	海游街道
	橡胶
	浙江金久胶带有限公司

	海游街道
	橡胶
	浙江省三门中鑫实业有限公司

	海游街道
	橡胶
	浙江双丰化纤有限公司

	海游街道
	橡胶
	台州乐怡橡塑有限公司

	海游街道
	橡胶
	三门县金利维橡塑有限公司

	海游街道
	橡胶
	浙江奋飞橡塑制品有限公司

	海游街道
	橡胶
	浙江三特科技有限公司

	海游街道
	橡胶
	浙江三维橡胶制品股份有限公司

	海游街道
	橡胶
	浙江台州埃克森聚氨酯有限公司

	经济开发区
	橡胶
	康迪泰克传动系统(三门)有限公司

	经济开发区
	橡胶
	浙江三达工业用布有限公司

	经济开发区
	橡胶
	浙江奥力孚胶带有限公司

	经济开发区
	橡胶
	台州宏元工艺有限公司

	经济开发区
	橡胶
	台州大华铁路材料有限公司

	经济开发区
	橡胶
	三门大洋橡塑有限公司

	沙柳街道
	橡胶
	浙江嘉宬科技有限公司

	亭旁镇
	橡胶
	浙江省三门县佳南实业有限公司

	沿海工业城
	橡胶
	浙江维泰橡胶有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	浙江省三门县东海橡胶厂

	珠岙镇
	橡胶
	浙江省三门德慧工业有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	浙江东南橡胶股份有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	台州金霸胶带制造有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	浙江鼎天交通设施有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	台州希尔丽橡塑有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	台州收获橡塑有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	浙江昊天橡胶有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	浙江春光胶带有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	浙江三门佳迪橡塑有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	三门中亿橡塑工业有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	浙江宏邦纺织有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	浙江凯欧传动带股份有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	浙江瑞豪橡塑有限公司

	珠岙镇
	橡胶
	浙江尊华橡塑工业有限公司

三门县人民政府办公室                    2017年11月3日印发
— 2 —
— 1 —